
 

 

 

ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICO-SPECIALISTICA PER LA 

PROGETTAZIONE DEL NUOVO PORTALE DI FINLOMBARDA S.P.A.  

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario vigilato dalla Banca d’Italia, interamente partecipato dalla Regione Lombardia e 

soggetto a direzione e coordinamento della stessa, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del Codice civile;  

2. Finlombarda è organismo di diritto pubblico e opera in house e in quanto tale è sottoposto al 

rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”); 

3. Aria S.p.A. (di seguito, per brevità, “ARIA”) è anch’essa organismo di diritto pubblico 

interamente partecipato dalla Regione Lombardia, che opera in house anche con il compito, 

tra l’altro, di fornire servizi e prestazioni informatiche, nonché ogni attività a tali servizi 

connessa, così come contemplato dai piani e progetti approvati da Regione Lombardia, tra i 

quali rientra anche quello di favorire la diffusione del Sistema Informativo Regionale; 

4. l’art. 1, comma 1, della legge regionale 27 dicembre 2006 n. 30, come modificato dalla legge 

regionale 6 agosto 2010 n. 14 (di seguito denominata “Legge SIREG”), statuisce che: “In 

attuazione dell’articolo 48 dello Statuto di autonomia, il sistema regionale è costituito dalla 

Regione e dagli enti di cui agli allegati A1 e A2. La Giunta regionale provvede ad aggiornare gli 

allegati in occasione dell’approvazione di atti e provvedimenti istitutivi di nuovi enti ovvero 

modificativi o estintivi di quelli esistenti. L’elenco aggiornato è pubblicato sul Bollettino ufficiale 

della Regione”; 

5. Finlombarda e ARIA rientrano entrambe nell’elenco dei soggetti di cui all’ Allegato A1 della 

Legge SIREG in qualità di “società partecipate in modo totalitario” dalla Regione Lombardia; 

6. l’art. 1, comma 1-ter della Legge SIREG, prevede che “I compiti operativi e le attività gestionali 

riconducibili alle funzioni amministrative riservate alla Regione sono svolti, di norma, tramite gli 

enti di cui al comma 1 come individuati, di volta in volta, con deliberazione della Giunta 

regionale, sulla base delle competenze attribuite”; 

7. l’art. 1, comma 2 della Legge SIREG, stabilisce altresì che: “Al fine di contribuire alla 

realizzazione degli obiettivi della programmazione regionale, al raggiungimento degli obiettivi 

di finanza pubblica, mediante il contenimento e la razionalizzazione della spesa, nonché al fine 

di garantire la valorizzazione degli investimenti: a) gli enti di cui all’allegato A1 svolgono tra loro 

e a favore della Regione le prestazioni dirette alla produzione di beni e servizi strumentali alle 

rispettive attività…”; 

8. Regione Lombardia - con domanda di iscrizione ID n. 254 trasmessa all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (di seguito, per brevità, “ANAC”) - ha richiesto il proprio inserimento nell’Elenco 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 



 

2 

diretti nei confronti di proprie società in house, così come previsto dagli articoli 5 e 192, comma 

1, del Codice dei Contratti Pubblici e dalle Linee Guida n. 7 dell’ANAC; 

9. con la DGR n. X/6546 del 4 maggio 2017, la Giunta regionale ha espressamente riconosciuto 

la sussistenza del c.d. in house orizzontale, a fronte delle forme e attività di controllo esercitate 

da Regione Lombardia, sia tra enti dipendenti e società di cui all’Allegato A1 della Legge 

SIREG, sia tra le diverse società di cui al medesimo allegato, da esercitarsi attraverso la stipula 

di atti di natura convenzionale per il reciproco scambio di beni e servizi strumentali alle rispettive 

attività; 

10. sussistono tra Finlombarda e Aria, tutti i presupposti di cui alla succitata DGR. X/6546 del 4 

maggio 2017, per l’affidamento in house orizzontale; 

11. il Servizio Relazioni Istituzionali e Comunicazione della Società (di seguito, “Struttura 

richiedente”) con la richiesta di acquisto n. 972 del 4 ottobre 2022 (di seguito, “RDA”), 

pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti il 6 ottobre 2022, ha manifestato  l’esigenza di acquisire 

un servizio di assistenza tecnico-specialistica per la progettazione e prototipazione delle pagine 

principali del nuovo portale internet societario - comprensiva della definizione di un piano 

esecutivo per la fase di realizzazione (di seguito, “Servizio” o “Fabbisogno”) per un importo 

complessivo massimo stimato sulla base di preliminari interlocuzioni con ARIA, pari ad Euro 

25.000,00 (venticinquemila/00), oltre IVA, e una durata fino al 31 dicembre 2022;  

12. l’acquisizione del Servizio risponde alla necessità di implementare un nuovo portale societario, 

secondo le linee guida di Regione Lombardia per l’utilizzo dell’immagine coordinata, che sia 

facilmente fruibile, navigabile da mobile, responsive da un punto di vista comunicativo, oltre 

che completamente rinnovato nella sua parte tecnologica; 

13. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 6 ottobre 2022, la capienza di budget rispetto all’importo suindicato; 

14. sebbene ci sia copertura di budget, il Fabbisogno non rientra nella programmazione biennale 

degli acquisti 2022/2023, approvata dal Consiglio di Amministrazione della Società con delibera 

n. 230 nella seduta del 30 settembre 2021, non essendo ancora nota, a quella data, l’esigenza;  

15. tuttavia, la delibera sopra citata ha conferito mandato allo scrivente di “disporre eventuali 

modifiche relativamente ai fabbisogni di cui all’Allegato 2, inferiori a € 40.000,00, che dovessero 

essere necessari in corso d’anno, nei limiti del budget societario…”; 

16. in data 19 ottobre 2022 la Direzione Centrale Bilancio e Finanza, Struttura Programmazione 

Acquisti e Gestione Appalti di Regione Lombardia ha comunicato alla Società il nulla osta a 

procedere ad affidare il Servizio ad ARIA, perfezionando l’acquisto tramite la stipula di una 

convenzione (di seguito, “Convenzione”) senza ricorrere all’utilizzo della piattaforma di e-

procurement “Sintel” considerata la particolare natura dell’affidamento tra società regionali;  

17.  l’importo proposto da ARIA per lo svolgimento del Servizio, così come previsto dall’art. 192, 

comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici è stato sottoposto a verifica di congruità; 

18. in relazione a tale verifica di congruità, la Struttura richiedente, con nota trasmessa all’Ufficio 

Gare e Contratti il 25 novembre 2022, con il supporto del Servizio Organizzazione e Sistemi 

della Società, ha messo a confronto la valorizzazione parametrata su ore/uomo con l’offerta 

presentata per il medesimo Servizio dall’attuale fornitore e gestore del sistema informativo della 

Società, pari a Euro 40.000,00 (quarantamila/00); 



 

3 

19. ritenendo pertanto congruo l’importo complessivo per lo svolgimento delle attività legate al 

Servizio si ritiene possibile perfezionare l’acquisto tramite la sottoscrizione di apposita 

Convenzione; 

20. il vigente regolamento per gli acquisti di beni e servizi (di seguito, per brevità, “Regolamento”) 

prevede che per ogni acquisto venga individuato un Responsabile Unico del Procedimento (di 

seguito, per brevità, “RUP”); 

21. si ritiene che Paolo Zaggia, dirigente responsabile della Struttura richiedente della Società, 

anche in virtù del ruolo ricoperto, sia in possesso delle caratteristiche e delle specifiche 

competenze necessarie allo svolgimento dei compiti del RUP, nonché dei requisiti previsti dal 

Regolamento;  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le ragioni indicate in premessa, all’acquisizione del Servizio tramite 

affidamento diretto ad ARIA - ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del Codice dei Contratti 

Pubblici (regime speciale degli affidamenti diretti in house) nonché dalla delibera di giunta della 

Regione Lombardia n. X/6546 del 4 maggio 2017 - attraverso la stipula di una convenzione di 

importo complessivo pari a Euro 25.000,00 (venticinquemila/00), oltre IVA, e, per l’effetto, di 

aggiornare per il predetto importo la vigente programmazione degli acquisti; 

2. di stabilire che la Convenzione avrà durata fino al 31 dicembre 2022;  

3. di nominare quale RUP, per le motivazioni di cui in premessa, Paolo Zaggia, dirigente 

responsabile del Servizio Relazioni Istituzionali e Comunicazione della Società, demandando 

allo stesso la cura e la vigilanza sul procedimento di acquisto, nonché il coordinamento e 

l’effettuazione di tutte le attività inerenti alla gestione della Convenzione, con potere di 

provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi; 

4. che il presente atto sia trasmesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti al RUP per gli adempimenti 

necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 
 

 

GR/EdS/aa/lkn Prot. n. FL.2022.0004924 del 13 dicembre 2022 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 15 dicembre 2022 

http://www.finlombarda.it/

